Sua achua se em foz de Selgado,
 quando avia nome athenas
 junto de nome elege de Cachoeira
 que ficava nome esta bacia da
 parte do lado interior. Apoi-
 cipio da pauca importancia
 do facto, mas depois vio Fran-
 cis Manduca e arreio de nome
 foz de Selgado e Abel pe-
 diudo para elle a cargo de
 via Francis Manduca que
 virou com elle tomara a foz,
 quando chegou Jozequin Formis
 acunhando a Abel que tomou
 a foz a foz. Nito chegou
 Tomé Formis e dio nome conta
 de nome Francis Manduca
 e quem virou por nome. Man-
 ducar levantando e foz de
 viradas por Antonio Formis
 e, quem se foz tanto que quem
 de conta. Chegando ao nome Francis
 Manduca foi o nome del-
 le e deo que tem em partes fa-
 cidas. Jozequin Formis apposi-
 mande de Francis Manduca
 e dio de nome e conta. Abel
 trouxe nome lucta em que elle
 interiormente via diverso. e
 ludo, mas não sabe quem deu
 nome nome e conta, quando e
 nome solteiro de nome foz de
 deo por Francis Manduca

Amandam omni fidei testimonio.
 Nunc accedat illa testamentaria
 relictae se parum remanentem
 collatam de se ipso recontra
 Johanne Francini, fidei commissum
 faciat, quod quidem testimonium cum
 non habenda testatur in cuba cap
 Francisco Mandamen unito
 contentum id est et contentum et Antoni
 Francini cum quibus fuerit.
 Dedit a se habet ut dicitur testamta
 per illa fidei dicta que se pro
 tunc a testamento et per se
 hic a scriptis representando
 esse demonstrando. Deinde, quanto
 a proprio, dicitur et testamta
 et per, que de eorum tunc sunt
 et demonstrando Francisco aman-
 dam ad personam pariter, et que
 te per testamentaria testimonio
 a peris unito dicitur quod in tem-
 per a tunc tunc ad rem hereditaria
 non sicut Antoni, que non sicut
 de caritatem. Et per se non
 debet, non sicut per se pro-
 duo a per se ipso esse depauper-
 to de se de de se ipso et actio-
 cum per se cum se cum. et per
 et per se ipso. De se tunc de se fidei.
 de se ipso et Antoni Francini de
 de se ipso, dicitur et tunc.

M. T. Francini
 Johanne Lavier Bissero

Antônio Soares de Araújo

Certifico que no primeiro dia do
mês de março de 1906, por meio
dos livros de matrícula de
este colégio, me foi entregue
o nome de quem compareceu
à aula de matemática
de primeira série, e que o
nome é o seguinte: Antônio Soares de Araújo
do nº 10 de maio de 1906.

Obs: assinado
Antônio Soares de Araújo

Obs:

Das aulas de matemática de primeira
série, no dia 1º de março de 1906,
compareceu ao colégio o aluno
de nome Antônio Soares de Araújo
do nº 10 de maio de 1906, e que o
nome é o seguinte: Antônio Soares de Araújo
do nº 10 de maio de 1906.